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PROCES VERBAL 
 

Incheiat astazi  11 AUGUST 2017  cu ocazia  
Sedintei Extraordinare a Consiliului local al comunei Puscasi 

 

Presedinte de sedinta – domnul consilier Armeanu Alexandru.      

 

Prezenti  12 consilieri,  absent – Mihalache Ion 

          Participa : personalul din aparatul de specialitate al primarului, 

 

Lucrările şedinţei încep la orele 14.00 la sediul Consiliului local al comunei Puscasi  

cu efectuarea prezenţei consilierilor de către secretarul Primăriei, au fost prezenţi 12 

consilieri locali din totalul de 13, absent domnul consilier Mihalache Ion.   

 Întrucât, potrivit prevederilor art. 41, alin.1 din legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, este îndeplinit cvorumul necesar, la şedinţă participând 12 

consilieri din totalul de 13.   

- Dispozitia de convocare a Consiliului local al comunei Puscasi in sedinta 

Extraordinara a fost adusa la cunostinta publica  cu trei zile inainte de sedinta  de catre 

secretarul comunei prin afisare la Afisierul Primariei comunei Puscasi.    



Procesul verbal de la sedinta Consiliului local din luna precedenta a fost pus la 

dispozitia consilierilor.  

        Preşedintele şedinţei mulţumeşte pentru încrederea acordată si da citire 

ORDINII DE ZI,  dupa care se supune la vot, după cum urmează: 

Proiect de hotarare privind insusirea propunerii Comisiei locale de inventariere a 

domeniului public si privat al comunei Puscasi privind atestarea faptului ca terenul in 

suprafata de 1200 mp , tarlaua 94, parcela 14,  situat in extravilanul comunei Puscasi  

face parte din domeniul privat al comunei Puscasi, in vederea realizarii obiectivului de 

investitii:  EXTINDERE CAPTARE SURSE DE APA SI STATIE DE TRATARE A APEI IN 

LOCALITATEA PUSCASI, COMUNA PUSCASI, JUDETUL VASLUI 

Ordinea de zi este supusa la vot – 12  voturi pentru  

Se prezinta de catre initiator – primar Ec. Ignat Nicolae: Expunere de motive, 

proiectul de hotarare, diferite materiale informative;  

Se prezinta Avizul comisiilor de specialitate si Raportul de specialitate din partea 

aparatului primarului. Secretarul comunei- domnul Mocanu Gabriel prezinta Procesul 

verbal din care rezulta ca Proiectul de hotarare a fost adus la cunostinta publicului. 

Presedintele de sedinta da cuvantul consilierilor locali pentru a-si exprima punctul de 

vedere cu privire la proiectul de hotarare: 

Lungu Mihai Silviu arata ca langa suprafata de teren care este propusa sa faca parte 

din domeniul privat al comunei se afla un put de apa care nu mai functioneaza, este 

“mort”. Sa avem in vedere la amplasarea putului de apa de mare adancime de parerea 

specialistilor- geolog, proiectant  specialist. Este de parere ca putul sa fie sapat mai 

aprorape de barajul Puscasi, avem nevoie de apa in satul Puscasi, populatie numeroasa, 

proiectul de hotarare foarte bun. 

Onica Gheorghe – se refera la put de apa  si statia de tratare a apei – geologul este 

foarte scump si nu garanteaza exploatarea la maxim a putului de apa. Propune sa luam 

apa din Barajul Puscasi si sa facem Statie de tratare a apei ca la Mun Vaslui. 



Pletoianu Gigel – in zona Gogonci era o fantana foarte puternica, sa folosim ca sursa 

de apa. Cercetat in zona si verificat. 

Pentru animalele de la Teisoru s-a facut o adapatoare alimentata cu apa din bazinul 

de la Poiana lui Alexa, nu este bine. 

Armeanu Alexandru – este nedumerit cu privire la teren, sunt mai multe cereri de 

retrocedare teren care sunt nesolutionate, nu este masurat terenul peste tot. 

Lista cu proiecte prin PNDL a fost publicata, comuna Puscasi este la urma de tot, 

este nemultumit.        

       Supunem la vot  

 Proiectul de hotarare: 

Pct 1:  12 voturi pentru ,  

 
        Presedintele de sedinta multumeste pentru participare si declara sedinta 
inchisa. 
 

  

11 august 2017 

 
PRESEDINTE DE SEDINTA 
ARMEANU ALEXANDRU  
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